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Abstrakt

Popularita období první republiky je z obsahu současných médií zřejmá. Zhruba v posledních

pěti sedmi letech je v tuzemské gastronomii patrná renesance české kuchyně. Šéfkuchaři i

novináři píšící o jídle se stále častěji odvolávají na prvorepublikovou gastronomii a vyzdvihují ji

pro její kvalitu a chuĢ.

Souborná publikace o stravování v období 1918 – 1938 v Čechách však chybí, útržkovité

informace lze získat ze vzpomínkových knih pamětníků, z dějin všednodennosti a folkloristiky a

v neposlední řadě i z dobového tisku. Nástin tématu tuzemské gastronomie v letech 1918 – 1938

jsem provedla v diplomové práci Gastronomie na stránkách prvorepublikového tisku v Čechách

(2012). Metodou obsahové analýzy jsme zkoumala články s tématikou gastronomie ve čtyřech

denících a osmi ženských časopisech, které vycházely v letech 1918 – 1938 na celém území

ČSR. Výběr článků jsem volila dle významných církevních a zvykových událostí v roce

ĚVánoce, sklizeň...ě ve význačných letech pro vývoj republiky (1918, 1919, 1921, 1924, 1929,

1933, 1935 a 1938). Pro zjištění doplňujících fakt jsem použila metodu historické analýzy.

Rigorózní práce z této diplomové práce vychází, obsahově ji zužuje, mění strukturu kapitol,

detailněji analyzuje nasbíraná data a do vybraného vzorku listů přidává časopis Gentleman -

Revue moderního muže, který cílil na muže středních a vyšších vrstev ve městech. Byl to jediný

dlouhodobě vycházející list pro muže, který publikoval i gastronomické zprávy. Tvoří tak

protipól časopisů určených ženám.

Práce by měla poskytnout přehled o gastronomii první republiky a jejím zpracování dobovými

médii. Cílem je definovat prvorepublikovou gastronomickou žurnalistiku. Zodpovídá otázky

vývoje pokrytí tématu v dobovém tisku, jak téma gastronomie zpracovávaly jednotlivé tituly i

http://iksz.fsv.cuni.cz/IKSZ-53.html
http://iksz.fsv.cuni.cz/IKSZ-53.html
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jak se lišil přístup médií ve vypjatých momentech dle jejich zaměření. Pozornost je věnována i

popisu jídelních zvyklostí různých vrstev společnosti, ve městech i na venkově a v průběhu roku.

ůnalýza prokázala, že tisk se gastronomii věnoval. Média situaci reflektovala dle svého zaměření

a publika – v denním tisku se objevovaly zprávy z oblasti zásobování, dělnický tisk akcentoval

v komentovaném zpravodajství chudobu, neúměrně drahé potraviny a nedostatečnou výživu

dělnictva. Ženský tisk přinášel množství receptů, tipů a rad pro usnadnění práce v domácnosti,

věnoval se i stolování a novinkám z oblasti vaření a stravování. Časopis Gentleman kultivovaně

vychovával muže při návštěvě restauračních podniků i jejich personál, přinášel recepty i

zajímavosti z gastronomie.

Abstract

The popularity of the First Czechoslovak Republic in today´s press is evident. The rebirth of

Czech cuisine is apparent in an inland gastronomy in the last five or seven years. Both chefs and

food writers refer to the First Czechoslovak Republic gastronomy more and more frequently and

speak highly of its quality and taste.

There is no omnibus covering alimentation in Czechoslovakia during the years 1918 – 1938.

Pieces of information can be found in memoires, in books dealing with the history of everyday

life, in folklore studies and last, but not least, in historical press. An outline of the inland

gastronomy in 1918 – 1938 was made in my diploma thesis Gastronomy in the First

Czechoslovak Republic press (2012). Using a content analysis method the four biggest

newspapers and eight women´s journals published between 1918 – 1938 on Czechoslovak

territory were examined. Articles were selected on the basis of important religious holidays and

traditions (Christmas, harvest etc.) in the years outstanding for the First Republic development

(1918, 1919, 1921, 1924, 1929, 1933, 1935 a 1938). For further findings of additional and

linking facts, the historical analysis method is used as well.

My PhD thesis is based on my previous diploma thesis, but it is more concise, the structure of

chapters is changed, collected data are analyzed in greater detail and there is one more journal

added to the analyzed selections (“Gentleman – Revue moderního muže”, which was designated

for middle and upper class men living in cities). It was the only journal for men published over a
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long period, which contained gastronomical news as well. It can be an interesting opposite to

women´s journals.

This thesis should provide an overview of the First Republic gastronomy and its presentation in

historical press. The aim of this thesis is to define the First Republic gastronomic journalism. It

answers questions about development of the First Republic journals coverage of this subject,

about gastronomic subject presentation in particular titles and the differences in media approach

in charged moments in accordance with their orientation.

Attention is paid to a description of gastronomical habits of different social classes in cities,

villages over different periods of the year.

The analysis proved that the Czech press was interested in gastronomy. Media, according to their

bias and reader, reflected the current situation – the daily newspapers wrote about daily supplies,

labor press emphasized the poverty, far too expensive products and insufficient sustenance of

labor force in commented news coverage. Women´s journals brought plenty of recipes, tips and

hints on making housekeeping easier, and they also paid attention to dining and news on cooking

and alimentation. “Gentleman” educated men who dined in the restaurants and the staff of these

places as well, publishing recipes and gastronomy news.
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Milovníkům a milovnicím české prvorepublikové gastronomie

„Takhle to dál nejde a nepůjde. Poválečný život pĜináší s sebou tolik nezvyklého rozčilování a

zeslabování, že bychom ve 40 letech všichni leželi na prkně neb aspoň ve špitále, kdybychom

neměli odvahy s dosavadní životosprávou radikálně zatočiti. (...) Snídaně nesmí být podceňována

a oběd pĜeceňován. VečeĜe se má jíst od sedmi do osmi hodin a poté zbývá ještě dost času na

kulturu.“1

1 Dr. E. Štern. Žijeme zdravě?. Gentleman. Revue moderního muže, 1řŇ5, roč. II, č. 4, s. řŇ
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1. Pohled do zákulisí místo úvodu

Česká kuchyně prožívá v posledních letech v tuzemsku renesanci. Vznikají nové podniky

zaměřené výhradně na česká tradiční jídla i lidové oblíbené pokrmy, tzv. hotovky. Šéfkuchaři se

odvolávají na období první republiky jako měřítko kvality surovin i poctivosti jejich zpracování.

Souhlasí s nimi i novináři píšící o jídle a lidé, kteří se o gastronomii zajímají. ůž nekritické

oslavy doby staré přes Ř0 let mě v roce Ň010 přivedly k hlubšímu zkoumání dobové gastronomie,

které v roce 2012 vyústilo v diplomovou práci s názvem Gastronomie na stránkách

prvorepublikového tisku v Čechách. Zajímalo mě, jak se v letech 1918 – 1řňŘ skutečně

v Čechách Ěa na Moravěě jedlo a jak se o jídle tehdy psalo v tisku, protože toto téma nebylo

dosud komplexně zmapováno.

Pro zjištění jsem provedla obsahovou a historickou analýzu čtyř celostátních deníků a osmi

ženských časopisů dostupných v Národní knihovně v Klementinu (NKP) a doplnila je

publikacemi o dějinách hmotné kultury a všednodennosti. Ženské listy jsem zvolila proto, že

jídlo a denní vaření bylo tehdy vnímáno jako ženská disciplína. Tato rigorózní práce na

zmíněnou diplomovou práci navazuje, zpřesňuje metodologii, detailněji rozpracovává analýzu

nasbíraného materiálu a rozšiřuje ji o časopis Gentleman určený pro muže středních vrstev, kde

se také občas objevovaly články o gastronomii. Práce zohledňuje i výtky a doporučení

v posudcích k diplomové práci, částečně mění její rozsah, obsah kapitol i jejich strukturu.

Mapuje stravování různých skupin obyvatel s ohledem na náboženství, urbanizaci a majetkové

poměry z pohledu dobového tisku.

Jedním z největších úskalí práce byla absence klíčové publikace, resp. metodologie k tématu.

Vzhledem k tomu jsem tento metodologický přístup de facto v rámci své diplomové práce

vytvářela. Zvolila jsem obsahovou analýzu článků ve vybraných médiích a doplnila ji

historickou analýzou. Použitou obsahovou analýzu zde ještě rozšiřuji, především o kvantitativní

zpracování zkoumaných dat.

Gastronomickou žurnalistiku chápu jako způsob psaní o jídle a tématech s ním souvisejících, od

popisu potravin a jejich výroby, přes zpravodajství z pohostinství až po rady šéfkuchařů a

recepty. Stravování a příprava pokrmů je součástí životního stylu, bylo tedy možné čerpat dílčí


[…]


(41) 18,9 42,9 -

zelenina - - - - - - - 65,5 -

luštěniny (hrách

a čočka) - - - 2,48 1,83 1,73 1,49

4

(2,08) -

brambory 66 57 83 106 131 98 87 118,9 123,5

cukr 21,5 20,8 25,5 25,9 25,6 24,7 25,1 23,2 26

kakaové
výrobky - - - - - - - 1,8 -

nečokoládové

cukrovinky - - - - - - - 1,1 -

cukrářské výrobky - - - - - - - 1,4 -

včelí med - - - - - - - 0,3 -

mák - - - - - - - 0,7 -
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droždí - - - - - - - - -

polévkové koření - - - - - - - - -

sůl - - - - - - - - -

čaj 0,04 0,04 0,05 0,05 0,05 0,03 0,04 0,04 0,04

zrnková káva 0,32 0,73 0,89 0,76 0,8 0,54 0,68 0,65 0,62

minerální vody

a nealko nápoje - 2,9 3,3 6,1 6 4,9 5,2 5,2 5,9

alkoholické nápoje

(v hodnotě čistého lihu) - 4,2 4,3 4,6 4,9 3,2 3 3,4 3,3

lihovin
(40 %) - 6,6 4,7 4,4 4,6 2,6 2,3 2,4 2,6

víno - - - - - - - 7,2 7,2

víno hroznové

v hodnotě čistého lihu - 5 4 3,3 4 3,7 3,5 4,3 4,4

pivo - 52,7 62,2 77,8 81,1 55,2 53,2 51,8 56,5

Zdroj: SpotĜeba potravin a nealkoholických nápojů v letech 1ř20 až 1ř46 ĚČSÚ, tabulka 1a)277, Demografická

pĜíručka - dle bilanční metody na 1 obyvatele ČSR 1řň6 Ětabulka 70, s. 76ě, Bartoš, Trapl, Ň001, s. 6Ř Ěúdaje

v závorceě, ročenka Československo 1ř1Ř – 1937 (1938, s. 857 – 858), ročenka SpotĜeba potravin 1ř20 – 2010,

Český statistický úřad, Ň00Ř, dostupné z http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/3014-08, cit. 2. 12. 2011.

277 Se spotřebou se pojí i ceny jednotlivých komodit: „V roce 1řŇř byla průměrná mzda všech pojištěnců v ČSR
ŇŘ,40 Kč/den Ě7ň5ň Kč/rokě – chléb stál ň,40 Kč, hrubá mouka ň,ř0 Kč, brambory 0,ř5 Kč, vepřové maso 16,ř0 Kč,
hovězí zadní 14,60 Kč, vepřové sádlo Ň0,60 Kč, máslo Ň5,75 Kč, cukr 6,Ň0 Kč, mléko 1,ř5 Kč, vejce 0,Ř5 Kč,
jablka 4,Ň5 Kč, obyčejné pivo Ň,ř0, zrnková káva 45,ř0 Kč Ěkg/l/kusě,“ ĚBartoš, Trapl, Ň001, s. 67ě.

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/3014-08
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Doplňující grafy k analýze dobového tisku

Graf č. 9: Počet článků s tématem gastronomie v periodikách určených pro ženy.

Graf č. 10: Tematické zaměĜení článků v Lidových novinách.

N = 15Ř, Jiná témata: hlad, demonstrace proti zdražování a lichvě, stížnosti na jakost, otrávené

dorty, požár cukrovaru. Reklama označuje doporučení výrobků v textu.
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Graf č. 11: Tematické zaměĜení článků v Národních listech.

N = 11, Jiná témata: alkoholismus. Reklama označuje doporučení výrobků v textu.

Graf č. 12: Tematické zaměĜení článků v deníku Venkov.

N = 151. Jiná témata: lichva, žně, charita, potraviny jako dárek, stížnosti, jakost. Reklama

označuje doporučení výrobků v textu.
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Graf č. 13: Tematické zaměĜení článků v KalendáĜi čs. paní a dívek.

N = 10. Jiná témata: Stolování, rady do domácnosti. Reklama označuje doporučení výrobků

v textu.

Graf č. 14: Tematické zaměĜení článků v časopise Žena.

N = 6. Jiná témata: zavařování, rady do domácnosti. Reklama označuje doporučení výrobků

v textu.
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Graf č. 15: Tematické zaměĜení článků v časopise Ženské listy.

N = 10. Reklama označuje doporučení výrobků v textu.

Graf č. 16: Tematické zaměĜení článků v časopise Ženské noviny.

N = 156. Jiná témata: lichva, hlad, alkoholismus, zařízení kuchyně, rady. Reklama označuje

doporučení výrobků v textu.
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Graf č. 17: Tematické zaměĜení článků v časopise Ženský svět.

N= 238. Reklama označuje doporučení výrobků v textu.

Graf č. 18: Tematické zaměĜení článků v časopise Rozsévačka.

N = 72. Jiná témata: drahota, chudoba, alkoholismus. Reklama označuje doporučení výrobků

v textu.
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Graf č. 19: Tematické zaměĜení článků v časopise Žena – katolický list.

N = 33. Jiná témata: krmení chudiny, konzervování, stolování, rady. Reklama označuje

doporučení výrobků v textu.

Graf č. 20: Tematické zaměĜení článků v časopise Česká Žena.

N = 107. Jiná témata: vybavení kuchyně, stolování, alkoholismus. Reklama označuje doporučení

výrobků v textu.
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Graf č. 21: Tematické zaměĜení článků v časopise Gentleman. Revue moderního muže.

N = Ňň. Jiná témata: personál restaurací, závodní stravování, žvýkání. Reklama označuje

doporučení výrobků v textu.
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Ilustrace č. 1: Jídelní lístek jídelen Baťova obchodního domu ve Zlíně

Zdroj: Kárník, 2002, s. 126
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