Kristina Zábrodská

Životní styl za první republiky na příkladu gastronomie v českém dobovém tisku.

(posudek rigorózní práce)

Autorka si zvolila téma, které bylo a je v naší odborné literatuře věnované meziválečné době opomíjené a objevuje se v ní většinou jen sporadicky, tak říkajíc v druhém plánu. Ke zpracování tématu nepřistoupila bez předběžných zkušeností, které získávala už při předchozí práci. Zájem badatelů vzbuzovaly ovšem už dříve spotřební možnosti širších lidových vrstev v době válečných konfliktů první a druhé světové války a v období těsně po nich. Většinou na nich přesvědčivě dokládali strádání širokých vrstev obyvatel, jejich špatný zdravotní stav, který zvyšoval úmrtnost ještě dost dlouho po ukončení bojů, a upozorňovali, že touto cestou narůstaly skutečné válečné ztráty na životech. Určitou pozornost věnovali ovšem v jiných souvislostech otázkám stravování také etnologové. Ti se zpravidla nezabývali meziválečným, ale většinou starším obdobím našich dějin. Na rozdíl od odborné literatury existuje pramenů ke zkoumání zvolené problematiky poměrně velké množství. Autorka se zaměřila na využití tisku, vedle něj obsahují z publikovaných zdrojů mnohé údaje o gastronomii například také kuchařské knihy, zdravotně a populární lékařské příručky, učebnice společenského chování, reklama, z nepublikovaných pramenů mohou být pro téma zajímavé různé domácí zápisky, autobiografie, soukromá korespondence.

Kristina Zábrodská se vzhledem k chronologickému a tematickému vymezení práce stala ovšem do značné míry průkopnicí v poznávání výše uvedeného tématu v meziválečné éře, a proto se nutně musela rozhodnout pro zúžení pramenné základny. V tomto kontextu byl dobový tisk nepochybně vhodným a reprezentativním východiskem. Výběr použitých a zpracovaných periodik svědčí o snaze zachytit gastronomii v meziválečném Československu v širokých sociálně profesních souvislostech, představit její specifika na venkově i ve městech. Do budoucna by se při dalším výzkumu mohly zohlednit a konkretizovat i zvláštnosti ženského a mužského jídelníčku, zásady dětské a mládežnické výživy, případně

symbolický význam určitých jídel a potravin i způsob jejich konzumace při mimořádných životních nebo společenských událostech (například při zásnubách, svatbě, pohřbu, v době těhotenství a po porodu).

Dílo obsahuje vedle úvodu, ve kterém je zdůvodněna volba tématu, a shrnujícího závěru pět dalších částí, které logicky a přehledně seznamují čtenáře se zvolenými badatelskými postupy i s poznatky, ke kterým autorka na základě analýzy pramenů dospěla. V úvodu by snad mohla být poznámka věnovaná Slovensku, alespoň v podobě zdůvodnění, proč se tímto regionem práce nezabývá. Členění textu vychází z požadavků kladených na rigorózní práci a nelze mu nic závažného vytknout. Metodologický postup se opírá o reprezentativní výběr domácích a především zahraničních prací. Využití zahraničních zkušeností, které jsou pro danou problematiku mnohem bohatší než české příspěvky, zpracování nepochybně prospělo. Dále se autorka věnovala obecným charakteristikám periodik, která využila pro svou analýzu. Určitý problém vyvolává skutečnost, že některé ze zvolených titulů nevycházely po celou dobu existence meziválečného Československa, jiné měly starší minulost, a proto se jejich údaje jen obtížně srovnávají k určitému období, například nelze u všech sledovat, jak se v gastronomické části vyrovnávaly s velkou hospodářskou krizí nebo s ohrožením samostatné existence ČSR. Čtvrtá část se zabývá charakteristikou první republiky. Text v ní mohl pracovat s poměrně bohatou českou historickou literaturou, kterou nebylo sice možné využít beze zbytku, ale jejíž nejvýznamnější část se v odkazech objevuje. Tato literatura autorce pomohla přinést přesvědčivé charakteristiky celkového vývoje a získat východisko pro další specializovaný výklad. Z významnějších zpracování doporučuji věnovat pozornost i publikacím V. Laciny mimo jiné proto, že některé z nich se zabývaly dějinami zemědělství a produkcí potravin.

Těžiště vlastního výzkumu obsahují kapitoly pět a šest. V nich se zhodnotilo důkladné studium i samostatný přístup k problematice. Je v nich představena česká gastronomie v období tzv. první republiky z hlediska různých sociálně profesních skupin obyvatelstva ve městech i na venkově, dotýká se stravování v domácnostech i v restauračních zařízeních určených veřejnosti. Možná, že v této souvislosti by zasloužily zmínit také různé způsoby tzv. rychlého občerstvení (na trzích, v řeznictví), některé „objevy“ české gastronomie jako obložený chlebiček apod. Zajímavé jsou i grafy a shrnující tabulky, které ukazují obsah a frekvenci gastronomických témat v jednotlivých periodikách. V některých drobnostech se ovšem projeví i meze věrohodnosti novinových a časopiseckých pramenů. Nelze například připsat až první republice oblibu některých pokrmů, konkrétně třeba řízků. Ty chutnaly Čechům už hluboce v 19. století a plesová sezóna v Praze se tehdy (také v tisku) označovala za období telecích řízků.

Poznámky, které mě při četbě zajímavého textu napadaly, nemají za cíl zpochybnit hodnotu předložené disertační práce. Naopak, text, který nevyvolává další otázky a připomínky, nebývá zpravidla tvůrčí a podnětný. Právě tyto charakteristiky však mě napadají při posuzování rigorózní práce Kristiny Zábrodské. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze 14. 10. 2014

Doc. PhDr. Pavla Vošahlíková, DrSc.